Ａブロックの「予告編」ベスト５です。

２度目の形式指定。

どこまで続きを読みたくなってもらえるかが勝負どころ。

今回は５位が４作品も並んだので、一挙に８作品ご披露です。

あなたなら、どの作品を推しますか。

そして東工大生が１位に選んだのは・・・？

答えは作品のあとの解説にてどうぞ。

「予告編」本選Ａブロック作品講評

１　あるおじいちゃんの話   9位   2ポイント

　炉端でゆっくりと紡ぎ出される物語のような。
　バロン・イタリア・雫さん……知っている人は「耳をすませ
ば」を思い浮かべ、知らない人は、きれいなイメージのかけら
をつなげて好きな〈続き〉を思い描ける包容力の大きさが良さ
でした。かつ「素敵なエンディング」としっかりダーク禁止の
安心感が、すてきです。
　とても優雅な今週の１ページめでした。

２　拝啓、これからのあなた   5位   3ポイント

　わーっとぶちまけられた純愛。こんな形のラヴレターもあり
なのか、と感心しつつ、旅立ちの日のしっとりした描写に浸り
つつ、でもかすかに違和感。
　ぎっしり盛られたピュアな気持ちは受けとれるような気がす
るのですが、これってあまりに男性側に都合のよい女性像に見
えません？　特に先に旅立っちゃうところなんか、「おまえ百
まで、わしゃ九十九まで」、老後の看取りはあんたがやってね
♪と聞こえるのですが、私がアマノジャクなだけかなあ。

３　恋のトライアングル   4位   10ポイント

　わかりやすい三角関係。盛り上がったところで「つづく」と
テンポ良く見せていただきました。
　状況説明なしに会話だけで構成すると、もっと良かったか
な、と思います。会話という手法を使うことで、それぞれのセ
リフに、その人物の性格とか個性とかまで味付けできれば、絵
空事の彼らがぐっと身近になるのでは。
　イチオシフレーズ：「オレやっぱり、」

４　「Skull of Rock crystal」最終回予告編(原
稿）   10位   1ポイント

　アヤシサ全壊、もとい全開。アニメの予告気分でしょうか。
　ルバアントゥムという奇妙な語感、髑髏水晶という奇妙な文
字の印象（字感、とでも言いましょうか）を楽しめました。
　でもって作者さんから伝言。書かれていることは、すべて事
実です。それと冒頭の１文字を横から続けて読んでみてくださ
いな♪

５　もうひとつの世界大会   5位   3ポイント

　FIFAとFIBA――１文字違いが新しい。
　そんなキャッチコピーはいかがでしょう。
　着眼点のユニークさが光りましたが、バスケのおもしろさが
もっとはじけると、より熱かったのでは。
　イチオシフレーズ：「ＦＩＢＡ」「この夏、バスケが熱
い！」
　３つの班が「惜しい」に選んで惜しい大賞受賞です。

６　ススメ   5位   3ポイント

　タイトル巧妙。構成もユニーク。シンプルながら、なかなか
の逸品でした。
　なるほど、たしかにこれは予告編だ、と日常感覚で笑えま
す。

７　ソルジャース　哀戦士たち   5位   3ポイント

　擬音のフォントの見せ方が、ハリポタ流で、それは当節のは
やりですからよろしいとしても、この短さの中でやると、擬音
だけがちと目立ちすぎでは。どうせなら、文章にもあちこちゴ
チックをまぶすと、擬音だけでなくストーリーのほうにも目を
惹き付けられてよろしかったのでは。
　イチオシフレーズ：「ズゴオオオオォォォン」

８　深海(予告編）   10位   1ポイント

　一転して、静けさへ。
　一人称と三人称をうまく使い分けたワザが光りました。
　特にラスト１行「あなたに出会わなければきっと私の人生は
ハッピーエンドだった」なんて、このまま映画のコピーに使え
そう。
　と思ったら、やはりこれをイチオシフレーズに選んだ班があ
りました。

９　夜襲   1位   30ポイント

　「無数の大玉が弧を描いて飛んでくる」――ＭＡＫＵＲＡＮ
ＡＧＥ。
　あのお約束イベントを仰々しく飾り立てるとこんな感じにな
るのかー、という大げさ感がすてきでした。予告編と言いつ
つ、思いっきりバトルに突入している熱さが受けての圧勝首

位、おめでとうございます!!!
　イチオシフレーズ：「夜襲」「下着」「臆病者のチキンは
さっさと逃げろ」「明日旅館の人に謝ろう」

１０　メシハマダカ   10位   1ポイント

　「作れなきゃ、人間じゃないわ」過激なセリフを浴びせる、
きれいなお姉さんの笑顔に巻き込まれて、不可解状況がどんど
ん加速します。
まさに「日常が揺るがされて」痛快、軽快、おなかがすきま
す。
　イチオシフレーズ：「メシハマダカ」

１１　大学１年の夏休み   3位   11ポイント

　文字がだんだん小さくなって、実現性がだんだん薄まってゆ
く、もしくは重要度が下がってゆく感じが、視覚的に表現され
ていたのがワザでした。
　三つめくらいまで、かなうといいな♪

１２　夢じゃない   2位   22ポイント

　これもレイアウトの勝利ですね。
　危機的状況、手元には４枚のカード、さてどれを切る？　状
況の説明はほんとに最小限に抑えて、カードを大写しにしたワ
ザがおみごとでした。まさか実話だったとは！
　「つづけ!!」は、他にカードはないのか！　という絶望感の
表明と読んでみたのですが、さて？
　イチオシフレーズ：「つづけ!!」×５　「どぅすんのよ
俺!!?」「どうする？」で圧勝のイチオシフレーズ大賞です。

おめでとう!!!